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Abstrakt

Autor: Eva Rožcová

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

dermatomyositida

Shrnutí:

Cílem práce je seznámit se s diagnózou dermatomyositida a vypracovat

kazuistiku pacientky s touto diagnózou.

Práce je rozdělena na část obecnou a speciální. Obecná část pojednává

o teoretických znalostech onemocnění, od etiologie, klinických projevů, diagnostiky až

po léčbu. Do speciální části spadá kazuistika tvořená anamnestickými údaji, vstupním

vyšetřením a stanovením terapeutického plánu. Po proběhnutí terapeutických jednotek

je provedeno výstupní vyšetření se zhodnocením efektu terapie.

Klíčová slova: idiopatické zánětlivé myopatie, dermatomyositida, fyzioterapie

Abstract

Author: Eva Rožcová

Title of the thesis: Case report physiotherapy care of a patient with dermatomyositis.

Summary:

The goal is to become familiar with the diagnosis of dermatomyositis and

develop case report of a patient with this diagnosis.

The work is divided into general and special. General section discusses the

theoretical knowledge of the disease, the etiology, clinical manifestations diagnosis

to treatment. In the special case report formed part falls historical data initial

examination and determining the therapeutic plan. After running therapeutic units is

done output examination with evaluation of the effect therapy.

Keywords: idiopathic inflammatory myopathies, dermatomyositis, physiotherapy
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku pacientů s diagnózou

dermatomyositida. Ta se řadí mezi revmatologická onemocnění, u kterých je hlavní

volbou léčby farmakoterapie. Nesmíme ale opomínat význam fyzioterapeutické péče,

která pomáhá ke zlepšení zdravotního stavu pacienta.

Cílem práce je získání teoretických znalostí, které jsou vypracovány v obecné

části a jejich propojení s praktickými dovednostmi, které jsou blíže specifikovány

v části speciální. Obecná část se skládá z etiologie onemocnění, klinických projevů,

diagnostiky a v neposlední řadě léčby, která zastupuje jak farmakoterapii, tak

fyzioterapeutickou péči. Na základě absolvované praxe v termínu od 6.1.2014

do 31.1.2014, byla vypracována kazuistika pacientky s dermatomyositidou, která je

uvedena ve speciální části. Práce ja zakončena zhodnocením efektu terapie.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1 Idiopatické zánětlivé myopatie

Jedná se o heterogenní skupinu získaných onemocnění. Velmi často bývá

u nemocných zvýšený výskyt maligních nádorů, nebo se připojují jiné autoimunitní

choroby. Na základě specifických rysů, rozlišujeme tří podskupiny, dermatomyositidu,

polymyositidu a myositidu s inkluzivními tělísky. Společným znakem je infiltrace

svalové tkáně zánětlivými buňkami, vzniká tak otok a svalová slabost. Jednotlivé typy

se od sebe liší charakterem zánětlivého infiltrátu, přítomností specifických

autoprotilátek a v případě dermatomyositidy i kožními projevy (Ehler, 2012; Tomasová

Studýnková, 2007).

2.2 Dermatomyositida

Dermatomyositida je systémovým autoimunitním onemocněním neznámé

etiologie. Řadí se mezi získaná zánětlivá neinfekční onemocnění příčně pruhovaných

svalů. Může se objevit v kterémkoliv věku, avšak nejčastěji vzniká ve věku 5 – 15 let,

označujeme ji jako juvenilní, a ve věku 45 – 65 let, tzv. adultní forma dermatomyositidy

(Alušík, 2002; Špalek, 2008; Wagner, 2014).

Amblér rozděluje dermatomyositidu dle výskytu do několika skupin:

• primární idiopatická dermatoyositida, která má vrchol výskytu mezi šestým až

dvanáctým rokem, s prevalencí u dívek

• kombinace dermatomyositidy s jinou autoimunitní chorobou (revmatickou

artritidou, vaskulitidou, SLE, smíšenou chorobou pojiva)

• paraneoplastické onemocnění v souvislosti s maligním procesem (nejčastěji

karcinomy ovarií, plic, střev, pankreatu a non – Hodgkinův lymfom). Ve většině

případů dochází k manifestaci nádoru v průběhu prvních dvou let po vzniku

dermatomyositidy (Amblér, 2011; Huemer, 2008; Špalek, 2008).
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2.3 Etiologie

Původ onemocnění není zcela jasný. Jedná se o autoimunitní onemocnění

zprostředkované humorální imunitou, která je zaměřena proti endotelu endomyziálních

kapilár i proti endotelu jiných drobných cév. Výsledkem je vznik mikroangiopatií.

Poškozením kapilár, venul a malých arterií dochází k redukci kapilární sítě,

nedostatečnému krevnímu zásobení a tím pádem ke vzniku perifascikulárních atrofií

svalových vláken. V patogenezi se uplatňují B – lymfocyty, plazmatické buňky, CD4+

buňky, později se do okolí postižených svalových vláken dostávají makrofágy.

U nemocných je prokazována přítomnost tzv. antisyntetázových protilátek,

jejichž předsaviteli jsou látky anti – Jo – 1, anti – PM – Scl a anti – Mi2 (Alušík, 2002;

Doležalová, 2008 ; Špalek, 2008).

Spouštěcí mechanismus není známý, domněnkou je, že spouštěčem by mohla

být virová infekce, která by nepřímo zahájila autoimunitní reakci. Možností je i asociace

v souvislosti s maligním onemocněním, které se vyskytuje asi u 20 % pacientů

s diagnózou dermatomyositida. Nejčastějším maligním onemocněním v souvislosti

s toutu nemocí bývá u žen rakovina prsu a vaječníků, u mužů rakovina plic a trávicího

ústrojí. Většina případů maligního onemocnění bývá spjata současně

s dermatomyositidou, někdy myozitida předchází maligní onemocnění, či je tomu

naopak. V případě, že je tumor odstraněn, klesá aktivita onemocnění, ale jen do té doby,

než se objeví případné metastázy. Pravděpodobný je i vliv genetických faktorů, na což

poukazují případy s výskytem tohoto onemocnění u rodinných příslušníků. Někteří

autoři upozorňují na souvislost s životním prostředím, kdy je častější přítomnost

onemocnění v jižních oblastech. Spekuluje se o možném vlivu zvýšeného UV záření

(Alušík, 2002; Stoltenburg – Didinger, 2009; Špalek, 2008; Trnavský 1990).

2.4 Klinické projevy

Projevy onemocnění lze pro větší přehlednost rozdělit na svalová postižení,

kožní projevy a postižení ostatních orgánů. Velmi často lze nalézt přidružená psychická

onemocnění, která se postupně vyvíjí ze stavů pocitu beznaděje, s tím spojené

nedostatečné motivovanosti, až do depresí (Speer, 2009).
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2.4.1 Svalová postižení

Svalová postižení se manifestují projevem symetrické svalové slabosti, která

postihuje proximální skupiny svalů končetin, především pak svaly pletence pánevního.

Distální svaly jsou postiženy zřídkakdy, vždy méně výrazně než proximální svaly.

Příznaky se začínají objevovat nejprve na dolních končetinách, u pacienta subjektivně

problémy s chůzí do schodů, vstáváním ze sedu. Na horních končetinách si pacienti

stěžují na neschopnost zvednout ruce nad hlavu. Postiženy bývají i svaly krku a trupu,

konkrétně flexory šíje a pektorální svaly. Třetina pacientů má dysfagi, která je

důsledkem postižení orofaryngeálního a ezofageálního svalstva. Mimické, žvýkací

svalstvo a svaly jazyka jsou postiženy jen výjimečně. Častým doprovodným příznakem

jsou myalgie. Postupně dochází ke vzniku atrofií a kontraktur (Alušík, 2002; Špalek,

2008).

2.4.2 Kožní projevy

Kožní projevy obvykle doprovází nebo předchází svalové příznaky. Přednostně

dochází k postižení obličeje v okolí očí, především horních očních víček, tváří, poté

loktů, kolen, plochy dorzální strany prstů a nehtových lůžek. Pro toto onemocnění jsou

charakteristické zejména Gottronovy papuly a heliotropní exantém. Pod Gottronovými

papulami si lze představit lehce vyvýšenou, nesvědivou vyrážku červeného až fialového

zabarvení, lokalizovanou nad dorzální stranou metakarpofalangeálních a

interfalangeálních kloubů, vzácně nad lokty, patelou, mediálním kotníkem. Heliotropní

exantém je typický červenofialovým zabarvením kůže, otokem kolem očí, zejména

horních víček. Dalšími kožními projevy jsou tmavě červený až fialový makulární

erytém na čele, tvářích, krku a hrudníku ve tvaru písmene V. Ruce „jemného


[…]


Datum...................................

Podpis osoby, která provedla poučení.............................................

Vlastnoruční podpis pacienta..............................

Příloha č. 3 – Seznam použitých zkratek

AGR – antigravitační relaxace

BMI – body mass index

C – krční

C/Th – přechod krční a hrudní páteře

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

EMG – elektromyografie

FIM – functional independence measure

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

IP – interfalangeální

L – levá

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetinami

m./mm. – musculus, sval; musculi, svaly

MTC – metakarpy

MTT – metatarzy

P – pravá

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioneuromuskulární facilitace

RTG – rentgen

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SLE – systémový lupus erytematodes

Th – hrudní

Th/L – přechod hrudní a bederní páteře

TK – krevní tlak

VO2 max – maximální využití kyslíku

VP – výchozí poloha

UVA/UVB – ultrafialové záření typu A/B

Příloha č. 4 – Seznam vložených obrázků

Obrázek 1 – Gottronovy papuly

Obrázek 2 – Rentgenový snímek pacientky s dermatomyositidou

Příloha č. 5 – Seznam vložených tabulek

Tabulka 1 – Diagnostická kritéria pro dermatomyositidu

Tabulka 2 – Vstupní rozbor, rozsah kloubní pohyblivosti HKK dle Jandy

Tabulka 3 – Vstupní rozbor, rozsah kloubní pohyblivosti DKK dle Jandy

Tabulka 4 – Vstupní rozbor, kloubní vůle

Tabulka 5 – Vstupní rozbor, antropometrie: délkové rozměry HKK

Tabulka 6 – Vstupní rozbor, antropometrie: obvodové rozměry HKK

Tabulka 7 – Vstupní rozbor, antropometrie: délkové rozměry DKK

Tabulka 8 – Vstupní rozbor, antropometrie: obvodové rozměry DKK

Tabulka 9 – Vstupní rozbor, antropometrie: obvodové rozměry hrudníku

Tabulka 10 – Vstupní rozbor, svalový test dle Jandy

Tabulka 11 – Vstupní rozbor, zkrácené svaly dle Jandy

Tabulka 12 – Vstupní rozbor, periostové body dle Lewita

Tabulka 13 – Vstupní rozbor, palpace

Tabulka 14 – Vstupní rozbor, úchopy dle Nováka

Tabulka 15 – Vstupní rozbor, hlavové nervy

Tabulka 16 – Vstupní rozbor, čití

Tabulka 17 –Vstupní rozbor, myotatické reflexy

Tabulka 18 –Vstupní rozbor, pyramidové jevy

Tabulka 19 – Vstupní rozbor, dynamometrie

Tabulka 20 – Vstupní rozbor, hypermobilita dle Jandy

Tabulka 21 – Vstupní rozbor, FIM

Tabulka 22 – Výstupní rozbor, rozsah kloubní pohyblivosti HKK dle Jandy

Tabulka 23 – Výstupní rozbor, rozsah kloubní pohyblivosti DKK dle Jandy

Tabulka 24 – Výstupní rozbor, kloubní vůle

Tabulka 25 – Výstupní rozbor, antropometrie: délkové rozměry HKK

Tabulka 26 – Výstupní rozbor, antropometrie: obvodové rozměry HKK

Tabulka 27 – Výstupní rozbor, antropometrie: délkové rozměry DKK

Tabulka 28 – Výstupní rozbor, antropometrie: obvodové rozměry DKK

Tabulka 29 – Výstupní rozbor, antropometrie: obvodové rozměry hrudníku

Tabulka 30 – Výstupní rozbor, svalový test dle Jandy

Tabulka 31 – Výstupní rozbor, zkrácené svaly dle Jandy

Tabulka 32 – Výstupní rozbor, periostové body dle Lewita

Tabulka 33 – Výstupní rozbor, palpace

Tabulka 34 – Výstupní rozbor, úchopy dle Nováka

Tabulka 35 – Výstupní rozbor, hlavové nervy

Tabulka 36 – Výstupní rozbor, čití

Tabulka 37 – Výstupní rozbor, myotatické reflexy

Tabulka 38 – Výstupní rozbor, pyramidové jevy

Tabulka 39 – Výstupní rozbor, dynamometrie

Tabulka 40 – Výstupní rozbor, hypermobilita dle Jandy

Tabulka 41 – Výstupní rozbor, FIM

Tabulka 42 – Zhodnocení efektu terapie, pohybové tereotypy dle Jandy

Tabulka 43 – Zhodnocení efektu terapie, goniometrie HKK

Tabulka 44 – Zhodnocení efektu terapie, goniometrie DKK

Tabulka 45 – Zhodnocení efektu terapie, kloubní vůle

Tabulka 46 – Zhodnocení efektu terapie, svalový test

Tabulka 47 – Zhodnocení efektu terapie, zkrácené svaly

Tabulka 48 – Zhodnocení efektu terapie, reflexní změny

Tabulka 49 – Zhodnocení efektu terapie, periostové body dle Lewita

Tabulka 50 – Zhodnocení efektu terapie, papační vyšetření

Tabulka 51 – Zhodnocení efektu terapie, dynamometrie

Tabulka 52 – Zhodnocení efektu terapie, hluboký stabilizační systém dle Koláře

Příloha č. 6 – Kožní projevy

Makulární exantém (Dugan, 2009)

Heliotropní exantém (Mehravaran, 2011)

Teleangiektázie nehtových lůžek (Binnick, 2010)

Příloha č. 7 – Problémy u pacientů s dermatomyositidou

Projevy dermatomyositidy (Netter, 2005 - 2012)
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