POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce:

Mgr. Helena Vomáčková

Jméno oponenta práce:

Prim. MUDr. Hana Jarošová

Jméno diplomanta:

Eva Rožcová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou dermatomyositida

Cíl práce:

Cílem práce je seznámit se s diagnózou dermatomyosida a vypracovat kazuistiku pacientky s touto diagnózou.

1. Rozsah:

* stran textu 88 stran
* literárních pramenů (cizojazyčných) 43 (12)
* tabulky, grafy, přílohy 11 stran

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

vynikající

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Výborná práce, svědčí o hlubokém studiu problematiky. Jaké byliny byste zvolila pro aromaterapii, kterou uvádíte na s. 17 a 21? Jaký je význam nácviku běžných denních aktivit u nemocných s dermatomyositidou? Proč má význam posilování hlubokého stabilizačního systému u myositid?

Překlepy nejsou, občas vypadlo slovo v textu.

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

10.5.14

Prim. MUDr. Hana Jarošová

Lékař

CLR Revmatologický ústav Praha